nualione signorum, uli perpetuabanlur in lsraele,

cuni in sua ipsorum regione degerent; quam non
reperias apud eosqui religioni Chiistiana: autlsraae

raus Gregorius sancta? Koraanae Ecclesi;e aniisles
dixit : tSoiite, fratres mei, nmare signa quce possur.l
cum repiobis huberi cominunia. Sanctissimus quoqtie
Augustinusa ikemonibus miracula lieri, similia mira-
culis qu;e liiint per sanctos scrvos Dei , his verbis
leslalur. Ail eniiii : Non oportet moveri cttm tnaqi-
cn artibus mirnctdu fiunl plerumque simiLa mira-
culis qiia- fiuiit per sanclos servos Dei, elc » Velus
auctor incognitus, quem penes rae habeo manuscri-
ptuin

: « Signa et prodigia et sanitates eliam pecca-
tores in nomine Doinini facere ab ipso Deodidicimus.

licae dediti sunl. > Nam el gentiles iniracula sua vcra Et cmn alios hac praesuinptione iuvenl, sibi per am-
esse conteiidunl, ut vidimus apud Taeitura. Et C;eci- biiionera humanae gloriae nocent

, qtiiagloriantur in
lius apud Miuuciura Feliccm defcndens religionem dato falso, non meritis debilo. Signis etpiodi"iiscla-
paganorum, ha:c intcr aiia ait : « Eiiam per quietem rum posse lieri Ciirisliantim, non tamen sauclum si
deos videmus, audimus, agnoscimus, quos impie per intemperatis etasperismori-busagat; temperatisau-
diem negaraus, nolumus ,

pejcramus. » Et paulo an- D tem et placidis moribus, etiam iibsque signorura elD •

tea dixerat, ope deorum
,
quibus Komana civitas cacia, et sanctum et perfeclumet Dei hominem fieri

protegitnr, <lari « cautelam periculis, morbis m<'ile- recte creilimus. » Pelrus Damiani in eapite 28 libri
lam, spem alllictis, opem miseris. > Porro, quid tle qui appellatur Gratissimus : « Quid rairum, inquit
h.eieticis tlicemiis, qui fiilcm suam miractilis quoque si per malos ministros omnipotens Deus iu Ecclesia
confirmatam voluut? Constat enira ex Tertulhano sua propagari officium sacerdotale pcrmitlal cura
Montanum novain suam disciplinam Paraclelo et re- per eosdein etiara virtutnm signa freiiuenter' exhi-
velalionibus tiibuisse, ei e\ Augtistino Donalislas ad
statuendum errorera <le haptisiuo suum visiones ct

oslenia jactasse. At Aemorat Sulpiiius Severus,
Valentem, hoininera Arianissimum , si ila loqui li-

ce;rt. ciiin Constantio imperatori iiuntiaret victoriam
de Magncntio partamaptld Moisatn, angelum hujusce
rei imntiiiinsibi fuisse dicere aiisiim, 111 revereitliara

sui adderet, securum de faeiliiate credentis. Quin et
in epislola 135 Bonifacii Moguntini legimus Adal-
bertum impostorem et haerclicum rairaculis quoque
apud seclaloies suos inelaruisse, ipsosque giavem
a-Ju rsus Bonifaciura qticrci.im excilasse, quo.l eis

beat : non videlicet ob religiosaj viue nieiittira , se<I
propter acceptum sacerdotalis mysterii sacramen-
tum. ; Denique valde cousideraudum esi quoJ ait
Aiigustinus , desiisse jara xvo suo miracula , quod
necessaiia 11011 essent, qu;e lamen necessaria fuerant
in initio Cbrislianisini. H;ec sunl enira verba Augu-
slini in capiie 25 libri de Vera Religione : < Sed
accepimus majores nostros eo gradu fulei , quo a
lcmporalibus ad setcrna conscenditur, visibilia raira-
cula, iioii enim aliter poiueiunt, secutosesse : per
qiios iil actum est, ut necessaria con esscnlposleiis.
Cum eniin Ecclesia calholica per tolum orbera dif-
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Vomine, in nomineiuo dtvmonia ejeeimus , et virtittcs A ficlo discipulo, el u vcro proililori, m:.gnam virlu-

multas fccimu$, et cxlera. Tale aliquid ctiam

libro Judicum legiiur dc Micha.qui habuil sculplile,

atque conflalile , et xdiculam separalam, et fecil

eplioil ac tcrapliin , et recepil adolescentem quem-

dam Levitici generis, ut essel ci sacerdos
;
qui cum

essct utique contra fas sculplilium saeerdos, tamen

pro filiis Dan consuluit Dominum, et respon.lit pro-

spera qux ventura erant.

IV. Perlinet quoque ad hanc rationcm confirman-

tuin graiiani conlulit, sicut Evangclium narrat, di-

ccns : Convoctttis Jcsus dttodeciin discipulis sttis, de-

dii illis potestatem immundorum spirituum , ut ejicc-

rent eos, et curarent omnem languorem, et omnem

injirmitatem. Liii et additur : Duodecim aulenx apo-

stolorum nomina sunt ha-c. Primus Simon. qiti dici-

tur Pelrus, et Andreas fraler ejus; cnumeratisqiie

ouinibus, postremus ponitur Judas Scariotes, qui ct

tradidil eum. Deinde sequilur : llos duodecim misit

dam, qua dicimus sacerdotalia obsequia pro populo- Jesus. Et posl paululum : Euntes autem prtvdicale

rum merilis dispensari, quod F.zechieli sancto pro- dicentcs, quia uppropinquavit regnum cwiornm. Infir-

phetx Dominus loquitur : Linguam tuam adlttvrescere mos curaic, mortuos suscitale, teprosos mundale, dtv-

fuciam palato tuo, el cris mtttus, nec quasi vir objttr- mones ejicite. Cui rei subjungit alius cvangclisla :

gtms, quia domus exusperans est. E contrario autem Et exeuntes pradicabant ut panilenlium agerent, et

de Caipha dicitur : Hoc autema semetipso non dixit. B dtvmonia nntlta ejicicbanl , ct ungebanl oko multos

Scd cum esset poniifex anni iltius, propttelavit quia irgros, ct sanabant. De talibus, bonis vi elic.-l ; c

Jesus moriturus erat pro gente. Sed cur haec in aliis malis prxdicaloribus, loquens Aposlolus, ail : Quid

quxramus , cum etiam dc ipso Domino evangelista enim ? dum omnimodo sive per occasionem, sive per

dicat : Et non potertit ibi virtulem ullam facere, nisi veiitutcm Cliiislus aiutunlieliir, et in hoc giudeo, sed

paucos infirmos impositit manibus curavit, el mirubtt-

tur proptcr incrcduliiatem eorum. Quam rem alius

Pvangelisla apertius loquitur, ilicens : Et non (ecit

ibi virtules mullas propter inciedulitttlem corum. Et

in istis quidem incredulilatis meritum fuit, ut r.ec

multx apud eos virtutcs fierenl; et ipsi pauci qui

sinati sunt, non sola verbi poteutia, sed nianuum

impositione euraienlur. Paralylicnm vcro ccntu-

rionis puerum, et mulieris Chananxx filiain
, quae

male a dxmonio vexabalur, solo verbo resliluil in-

el gattdebo.

V. Colligitiif itaque ex prxtlictis rebus, quod nec

sacerdotes, cuni exaudhmtur, aut prxdicando pro-

sunt, meriiis suis debenl tribucrc, sed corum pro

qiiibus hxc agunl; l nec populus sacerdolis culpx

deputare, sed sux, cum sacerdos nec or.indo profi-

cil, nec loqneiHo; licet vario conlingat modo, sieut

bcatus papa Gregorius allinnat, dieens (llomil. 17 in

Evang.) : i Sa^pc enim pro sua neqtiitia prxdic.u.-

tiuin lingua reslringitur; sxpe vero ex subjcctorum

columilaii. Nimiruni magniludine fidei corum hoc C eulpa agitur ut eis qui prxsunl, prxdicalionis sermo

exigente, qua alter dizerat : Tantum dic verbo , et

saniibitiir puer meus. Allera ex micis de mensa do-

iiiinortim cadeulibus calellos posse perci|>ere non

dubitaveral : qunmque miris laudibus Salvator ex-

lulii, de centurione qiiidem dicens : iVon inveni lun-

ium fidcm in lsrael; mulieri vero Cliananxx :

nutlier, magiut e%t fides tua : [iul libi sicul ris. E con-

trario, inter cxleros veros discipulos, eliam Judx

sublrahatur. i Hxc idcirco dicimus, ut oslemtalur

el per bonos et per malos bona posse a Jininistrari

;

plerumque autem bonos malis prodesse non posse,

et ab utilitate ministerii prohiberi; sicut Dominus

de infideli vinea loquens, ail . El nubibus mandabo

ncpltiani super eam imbrem. Sed et Jcremiam idem

Dominus prohibcns : Tu, inquit . noli orare pro po-

pitto Itoc, nec assumas pro eis taudem ct orulionem.

BALLZIl MJT/E.

fusa alque fuiulala sit, ncc miracula illa in noslra ralum , fuit studio et man.'alo inqnisilorum h.rrc-

lempora durare pcrmissa sunt , ne animus semper licae pravitatis iu illis partibus exbuinatum el

visibilia quxrerel, el eoiuni consiieludine frigesce- coinbusliiiii , tanquam damnati hxretici ; el ijus

rel genus huinanuni, quoriim novilate flagra\il. > ara prcliosa destrucla fuil. > Rerum hiimanaruui

Carolus Maguns, libro iv, cap. 15 : « Ecclesia nam- eitripum

!

que calholiea, inquit, ut ad iiclem crescerel, iniraeu- j) » Vero proditori. Loquitur de Juda lscariole, qui

lis erat uittriciiila, et ut ejus novella planlatio con- eral nnus cx duodecim. Ollo imp. et lioiu.uia syno-

valcsceret, assiiiuiserat irrigationibus fovcnda.i Sic

Aymoinus Floriacensis in prologo ad Vitam sancti

nJbbonis ingenue profilelur iniracula illa ueininem
sublevare, el absqtie iis bomiiies posse esse sanclos.

< St autcni quispiam, inquit, idcirco ei creiliderit

derogandum, quod in vila sua vix ullum miral.ile fe-

ceril ^igmim, lcgat vitas exccllentissimoruni doclo-

rum Augustini ct Hieronymi; elineisnon prodigia

icinporalium signortim, qiix faciunt plerumque rnali,

sed viix pnritatem, doetrinx salubris eloquentiam,

ct lidci inveniet laudari constantiam. i Quam parvi

porro momenti esse debeat liima prodigiorum, docet

auctor appendicis ad Annales Ileinrici Sleronis. Lo-
quenscniin de quod.im Arinanno.quiubcelebrilatem
iiominis magiio iu honore erat apud Ferrenenses,
ila scribit ad anntim 1502 : « Tttnc corpus ctijns-

dam uominc Armanni , qno.l 51 annis lanquam
sanctuiu in ecelesia Fcrrenensi exsiiterat vene-

dus in epistola ai1 Joanuem XII papam, qux exstat

apud Liiiipr.iiiilum lil>. vi, cap. 10 : < Jiul.is Domiui
noslri Jesu Chrisli proiiilor, imo vendilor, cum cxte-

ris pritis ligandi atque solvcndi potesialem a magi-
stro in haecverba accepit : Amen dico vobis : Qtue-
cunque liguveritis super terram, etc. Quandiu eoim
bonus inter discipulos fuit, ligare atque solvere va-

luit. Postquam vero cupidilatis veneno homiciJa
factus, vitam occidere voluit; qiiem postea ligatum
solvere , solutum ligaie poiuii, nisi se ipsum quem
iufelicissimo laqueo strangulavil? i

b Nec populus sac. culpce deputare. No'al impeiili

popelli opiuioiicm, qtii ex miraculis tantum xslimat
vitam sacerJotum, eumque sacerdotem juslum non
csse puiai, cujus preces pro publicis commodis effu-

sx non fueriul cxaudilx a Deo ; cum potius iil populi

ipsitts pravis moiibus et gravibus in Deum offeiisio-

niblis veniat impiitandum.
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qnia non exattdiam te. Cselerum quod snpra diximus \ Him sequcstrali sunt et pruclati popnlo, ut jubeai

Domiuus Moyseit dicere eis, Aarnn sciliccl ct filiis

ejus : Sic benedicetis filiis Isruel. El posi benediclio-

nein, Ittvocabunl, ail, nomen nteum super filios israel,

ct ego benedicam eis. Non illi beneiiicent, sed ego;

illorum est invocare, nieum est bcnedicere. In qui-

bus verbis non excipil malos, sed de omnibus in

commune loquitur, bonis videlicel et malis. Malos

ilicimus, sicut rucriint Ophni, et 1'hinees, Somn.i,

ct Phadassur, ct cxleri tales, licet isti in prsesenti

vita receperint vindiclam. Ncc soluinmodo saccrdotuiu

fuil orare pro populo, sed et omnium Levilarum

,

sicut ipse Dominus dicit : Tuli Levitus pro cunctis

primogenitis /ilioritm Israel, tradidique eos dono Aa-

ron et filiis ejus de medio populi ,ut servii.ut miJii

deCain; si pro aliis sacrificium obtulissct, quod sinc

cbaritaie lieri non polest , nullatenns dicerelnr, ad

Cain et ad muncra ejus non respexisse Doininum, in

consequcnlibus mclius demonslrabitur , si lamen

dare dignatus fueiit Dominus. Interim de excellentia

et dignitate sacerdolii vel sacerdotum ccepta pcrse-

quaiuur.

VI. Noe, pcrquem restilutum esl gcnus hiimnniim,

post diluvium xdificavil altare Domino, el oblulit

boiocausta; odoratnsque est Dominus odorem sna-

vitatis, et ait ad cum : Nequaquam ullra maledicum

terra: propter homines. Melchisedec rex Salem, sacer-

dosDei excelsi fuisse scribitur; dc quo Apostolus :

Intuemini, ail, quanlus sil liic, cui el dccimas dedit

de pra-cipuis Abraham patriarcha. Patres electi, B P™ Israel »'" tabernaculo faderis, e onnt pro eit, ne

Abraham scilicei, Isaac et Jacob ( de quibus Doini-

nus ad David loquilur : Feci nomen tuuin sicut unius

magnorum qui cclebranlur in tcrru), xdificassc legnn-

iin altaria. Beatus qiioquc Job holocausla per sin-

gulos dies scribitur obtulisse; ct, ut beatus Hierony-

nius ait, « Anliqua Judxorum traditio est,quod ante

legcm omncs primogenili fuerint saccrdotes, el Dio

victimas immolarinl. In Iege autem assumilur tri-

bus Lcvi pro omni priinogciiilo qui aperit vulvam in

litiis Israel, fiuntque Levitx Dei, dicilurque ad Moy-

sen : Tolle Levitas pro primogenilis filiorum Isracl,

ct pecora Levilarum pro pecoribus eorum, eruntque

Lcvilo? mci. Ego sum Dominus. Externus qui ad mi-

nislrandum acccsseril , morietur. Et res mira , et ve-

sit in poputo plaga, si ausi jiieriut accedcre ud sun

ctnarium. Lbi iiolandum vidctur quia sicut omues

sacerdotes cl Levilx sancti et justi essc non potue-

runt, ila nec omnes cxleri IsracliUc iniqui ci pecca-

tores : scd tamen pcr peccatores sacerdo:esel Levitas

completa sunt salutaria popuIi.qusD per justnspopuli

impleri non potuernnl. El quanquam sclerna viia

plus digni sunt justi populares qiiam injusti saccr-

dotes, tamen sacramenta iu quil us salus pcpuli con-

sislit ageie possnnt injusti saccrdotes, quod non pos-

s.inl justi populares : sciliccl quia valet in qualiculi-

que minislro ipsa vis minislcrii, quod non valct

juslitia in eo cui non conceditur licentia minislran-

di. Atque hoc etiam alque etiam Moyscspopulo in-

hementcr slupenda ! Omnes Leviue quos numerave- ^ culcat, dicens : Separuvit Domiiius iribum I.eri, ut

rnnl Moyscs et Aaron juxla prxceplum Domini per

familias suas in genere masculino a meitse tino et

supra, fucrunt viginti duo millia , sicut viginti dux
liltcrxapud Hchrxos, et viginti duo libri diviuic au-

cloritatis iu Veteri Teslamenlo. Ut id ipsum sit quod

in Deuteronomio dicitur: Scripsit itaque Moyseshanc

legem et tradidit cum sacerdotibus filiis Lcvi, qui

portabunt arcam (cederis Domini,et cunctis senioribus

Israetis.

VII. Sed et illud omni admiratione dignum esi

quod primogcniti filioruni Israel, pro quibus dati

sunt filii Levi, fucrunt masculi pcr nomina sua n

mense uno et supra, viginti duo millia, ducenti se-

ptiiagtnta trcs. Nam viginli duo, ul dictum cst, nu-

portaret arcam fvederis Domini, et starel coram eo i.»r

ministerio, ac bencdiceret in nomine illins.

VIII. In lauliim autem ab aliis inlentanda sunt

sacramcnta allaris, ut dical Dominus ad Aaron : Tu ct

filii lui et domus palris tui lecttm, portabilis iniqni-

talem sanctuarii, et tu et filii tui simitl suslinetiitis

feccala sacerdotii vestri. Et post aliqua : Si quis ex-

ternits accesoeril, occidetur. Quod leiribililer lcgilur

adimplcliim in O/.a, cum adtluccrct Davkl arcam Do-

mini de domo Aminadab, sicut scriptum cst : Et im-

posnerunt urcam Domiui supcr plauslntm novum, tu-

lerunique aream de domo Aminadab, qni crat w
Gabaa. Oza aulem ci Ahio filii Aminadub minabant

plauslrum novuni. Et posl pauca : Postquum autem

mero lilterarum concinit el libroruin, habenl sujira D VCnerunt ad aream Nachon, exlend.t manum Oza ttd

duplicem centenariiim , scptempliccm denarium , et

simplicein ternariuiu, numcros in » divinis litleris

sacratissinios. Ex hoc jam lempore non oporluit esse

sacerdotes quoscunque priniigenitos, sed lantum

Levitas filios Aaron, qui separati sunt a populo,

sicut scriptum cst : Tribum Lcvi noti nttmerare, ne-

que ponas summam eorum cum filiis Israel, sed con-

stilues eos super tabemaculum testimonii. Et post

paululum : Cum proficiscendum fuerit , deponenl Le-

vita? labcrnaculum ; cum castrumetandum , erigent.

Quisquis externorum accesserit, occidetttr. Et in lan-

BALLZII NOTiE.
• Dirinis Uttcris. Ita codex regius. Sed Marnrsianus habet, librisdivin':s

arcum Dei, et lenuit cam , qitoiiiam calcilrubani

boves, et declinaverant eam. Iratutqui est indignu-

lione Dominus conlra Ozam, et pcrcussit eum super

temeritate, qui mortuus est ibi juxta arcam Dei.

Certc Ola ii.junclum sibi officiuni agebal, plaustruni

minabat; el obsequii ejus csse videhalur, ut arcaiu

Dei, quam recalcitranlcs boves inClinaveranl, sus-

teniarct. Yerum quia non erat officii ejus ul ea con-

tingeret, quod ille sibi visns est fecisse pielate, rc-

putatum illi a Deo est tcrribili:er in t mci italem, el

Umtatn lemeritatem quse statim mortis supphcio plo-
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cicretnr. Quam renibealus Davidin lantuin expavit, \ Cumque respexisset emn Aiarias pontifcx, et omnes

ut sequalur Scriplura, dicens : Extimuii David Do-

minum in die illa dicens : Quomodo ingredietur ad

me arca Domini? F.t noliiil dirertere ad se arc.m

Domini in civilatcm David; scd divcrtit cnm in duino

Obedednm Geltliai. Onde et post aliquod lcmporis,

cum audisset <iiio<l benedixisset Dominus ilomui

Obededoni Gettkei proptcr arcam Dei, vocatis ad

se principibus sacer.dotum ac Levitarum, sic lcgilur

pracepisse : Vos qui cslis principes familiarum l.c-

vilicarutn , sanctificamiui cum fratribus ves!ris,ct

a/ferle arcam Domini Dei hrael ad locum qui ei pra-

paratus esl , ne ut a principio, quia non eratis pnv-

senles, percussit nos Dominus ; sic et nunc jiat iltici-

tum quid nobis agcutibus. E eonlrario O/.ias rex, dc

iiliqui saceidolcs, vidciunt lcjiram 111 fronte ejus, et

feslinato expuleruni cum. Sed ct ipse pcrterritus accc-

leravit egredi, co quod sensisset illico plagam Domini

(11 l'nr. \xm, \(i scqq.). Tali itaque COMtClliplOrcS

sacerdolum ullione feriuntur, lalis iu sacerdotibui

fortitudo et constanlia praedicatur. Oli lianc el Aza-

rias istc singulari laude attollilur, sicul scriptum est

de eo. Azarias sacerdos de gencre Aaron, ipsc est

qui sacerdolio funelus est in domo quam scdificavit

Salomon iu Hierusaleni.

IX. Tania igilur sacerdoltthis sacerdotii dignitate

collata, praecipilur pupulo ui eis iu cuuctis obediul.

Aii denique Moyses : Accedent ituque sicerdotcs /ilii

Lctt, quos elegcrit Dominus Dcus luus ut ministrent

quo legitur quod requisierit Domimnn , cl dilexcrit ]$ ei et bencdicani in nominc ejus, ct ud verbum eorum

eura in omnibus, cum roborutus essci, elevalum est

cor ejus in interilum suum, et neglexit Dominum

Deum suum ; ingressnsque lemplum Doinini, adolere

voluit incensum super ultare thymiamalis ; slatimque

ingressus esl posl eum Azarius saccrdos, et cum eo

s.cerdoles Domint oc.cjinta, vm fort.ssv.i.t , reslite-

runt regi.atque dixerunt : Non est lui ojjicii, Ozia,

ut adoleas incensum Domino, sed sacerdolum,ltoc esl,

filiorum Aaron
,
qui consecrali sunl ad hujusmodi

ministerium. Egredere desanctuario, necontcmpseris

:

quia non repulabitur tlbi in gloriam hoc a Domino

Deo. Iratusque esl Ozias ; et tencns in manu thuri-

bulum ul adolcret incensum, minubatur saccrdvtibus ;

statimque orla esl lepra in fronle ejus coram sucerdo-

omnc ncgotiuin et qui.lquid mundum vel immundusn

est judicelur. Qiiam sil aulein pcrniciosum non obe-

dire sacerdotibus, miro niodo eliam per Moysen di-

ciliir : Observa, inquit, diligcnler ne incurras playam

lcprcr ; sed facies qutvcunque docuerinl te sacerdoics

Levitici yetieris, juxta id uuod pracepi eis, ct imple

sollicitc. Nam cuni lepra iniirmilas eorporis sit, cur

iion poiius inedicis obedieudum praecipit, sed sacer-

dotibus! nisiquia bumiliter audieudo sacerdoies de-

(lm.it quis iinuiuiiilitiam inenlis, maxime erroris :

ita lamcn si sacerdos ea docuerit <ju;v Domiuus prx-

ccpit. Hoc est enim quod dicil : Faeies qnacnnque

docucrinl te snccrdotes, juxta id quod praxcpi eis.

Nain » si sacerilos aliud docueril quani quoil Domi-

tibus in domo Domini super allare thijmiamatis. C nus jussil, quisquis ei auscullaverit, leprosus lepro-
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a Si sttccrdos aiiud docuerit. ltaque si sacerdotcs

ha-'resim doceant, aut quidpiam eonlra bonos mores
proponant, fas esl populo rcsistcre et pradicatio-

ncm eoiuni spcrncre. Licet ergo subjectis cxcutere

serinones prseposilorum, salteni quoties aliquiil ju-

benl quod nec saciae Scriplura; congruat, nec tra-

dilioni. Elcgriiiter, ut solet, hoc argumeiilum lraet.it

D. Erasmus in illud e capite xxui Evangelii seeun-

diiiii Mattkeum, Super cathedram Moysi, elc.nbi

sic loquitur : « Hiine locum quidam eo lorquent

,

quasi parendum sit omnibus qua; pnccipiunt epi-

sropi, aut pra;positi, etiam iinpii, o!> muncris aueto-

rilatein; euni Christus <le iis lo(|uatur qui reclc do-

ccrenl legero Mosaicain, non qui suis coiistitutiun-

eulis illaqtiearenl bomines. lta ntine ([uoque fortas-

sis audiendus sit episcopus, qui recte doeeat Evan-

gcliuin, eliamsi ipsc parum evangelicevivat. Cx-lcrum

quis ferat eos, advcrsus Chrisli doeiriuam, pro suo

exscqui, ut maneat fraternx concordiai vinculum.

Quod si quid grave atque asperuiii subjeclis inipo-

uant pr.epositi, lenenda est paticntia, neqtie statim

adversus eos iVemendum est: qtiilius, tametsi di-

scoli sint, obediendum cst, ne diseidiuin excilclur ,

modo ne cogant ad inipielaleiii. Audio quosdam di-

eentes nibil profiei patienlia, uiri ufgraviora Uui-

qtiain ex facili loleranlibus iiiiperenlur. Verum illud

iuterdum fateor. Sed malum quod lollere non pos-

sis, aiquo animo ferenduin est. Qua:>quam non re-

quiro servilempatientiam, a quaprocul abesseopor-

tet cosqui in adoplionem Dliorillli Dci ascripli suut.

Sed ejusinodi volo essc patientiani, qme Chrisii se-

ctatoribus digua sit; hoc est, quae non sil projecta ,

neque rtirsuni contuinax, sed eonstans et generosa.

Sie fortassis miligabuntui fe oces praeposilorum

aninii. El si rtelera remedia desint, licet quandoque
subjeclis moncre dominaoles, si quid esl alicujus

eoiiiinodo fixis ar rcfixis legibus meraiii tyrannidem J) rnomenti, aut si peccenl in publica commoda. Insi-

exercenles io populuin, suoijue quaislu ac majestate

melienles nmnia? Qui conslituliunculis ad qutestum,

ad tyrannidem excogitatis irretiunt populum, non

sedent in eatbedra evaugelica, sed in catbedra Si-

inonis M:igi, aut Caipli.e. » Lnde et graviler monel

Goffridns Vindocinensis in epistola 27 libri nr ad

Ilildeberluni Cenoiiianiiorum episcopum scrihens ,

non esse obedientlum pr.elalis, si quid contra Scri-

pturam aut canones jubeaut. « PrselalO quidem obe-

diendiim est, inquit, non lameii in omnibus quaj

ipse suggerit, sed in his tantiim quie Deus pracipit.

tvani si quid contra constituiionein Dei vel Patrum

pralali pnecipiunt, statim auctoritateui praecipiendi

ainitlunt, etiu illa reiiullateiiusesleisobedienduiii. »

Ea uimirum semper fuit Ecclesi* meiis, debere po-

puios es^e subjeetos episcopis, iinperiaquc corum

gnis est in eam rem locus Gregorii Magni iu libro

xxv Moralium in Job, eap. 21 : < Igilur dum salva

fide res agitur, virtutis esl meritum, si quiili|iiid

prioris cst, toleratur. Debet tamen humililersuggeri,

si fortasse valcat quod displicei emendari. Sed cu-

rantbim summopere est, ne in superhiam iranseat

justitiae inordinata defensio ; ne dum reclilu.lo in-

caule diligilur, ipsa magistra rectiludiiiis huinililas

amittatur ; ne eum sibi proeesse quisquc despicial

,

quem fortasse contingil ut in aliqua aclione repre-

hcndat. Coutra hunc tumorem superbiiB, subditorum
meiis ad custodiam humiliUitis edomatur, si in-

lirmitas propria iiicessanler attendilur. » Vide eum-
dcm Gregorium in libro u de Cura Pastorali,' ;ap.

8- Gregorium sequitur sanctus Bernardus aobas
Claravallensis, qui sic ad Eugenium lli papam seri-
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6uiii eeqtiitur, et caecus eaccum; ct conscqucnlcr \ scrtpta sunt : quomam debet in spe qut arul arure, <t

anibo dc caslris expellentur, ambuque in foveam

cadenl. Nun ergo aliud doceat sacerdos, nisi quod

Dominus prrjecipit, ul salubriter audiatur. Sic ct

Ezechieli Dominus loquilur : Audics crgo ex ore meo

sermonem, el annuntiabis eis ex me. Audies, iimttit,

non aliunde, sed ex ore meo, el annuntiabis ex me,

non ex te : quia qui loquitur mendacium, de suo lo-

quitur. E contrario autem, omne datum optimum, et

omnc donum perfeclum, desursum cst, el lux verilu-

lis a patre lumimtm est; nec est ullum bonum aut

verum, nisi ab eo qui solus vere natura cst bonus.

X. SeJ videamus utrum apostolicae quoqtie littene

consonantcr lcgi de bis duceant. Bealus Paulus apo-

stolus ad Hebiacos scribens : Obcdile, ait, pra-positis

qui triturat, in spe fructus percipicndi. Si nos vobit

spirilalia seminavimus, magnnm cst si veslra carnalia

metamus. El post pauca : Ncscith quoniam qui in

sncrario operanlur, qum de sucrario sunt, edunl ; qui

altario descrviunt, cum allario participantur ? Ita el

Dominus ordinavil his qui Evangelium annuntiant,

de Evnngelio vivere. Itemque ibi : Obsccro autcm vos,

fratres, nnslis domum Stephantr el Forlunuti, quo-

nitttn sunl primiliiv Achaitv, ct in ministerio sanclo-

rum ordinaverunt se ipsos; ul el vos subdili sitis ejus-

modi, et omni cooperanti et laboranli. Caudeo autem

in prasentia Stephnna; et Fortunati el Achaici, quo-

niam id quod vobis dcerat, ipsi suppleve runt. Refecc-

runt ctenim meum spiritum el vestrum- Cognoscne

veslris, ct subjacele eis. Ipsi enim pervigilant , quasi B ergo qui ejusmodi sunt. Item ad Thcssalonicenses :

rationem pro animabus veslris rctldiluri; ut cnm 3.111-

dio hoc faciant , et non gemenles. Ad Timotheum

etiam scribens ait : 0"» bene prtesunt presbijteri, du-

plici honore digni hubeanlur, maxime qui luboranl in

verbo cl doclrina. Dicil enim Scriplura, Non infrena-

bis os bovi trituranti. El : Dignus est operarius mer-

cede snu. < Qua in rc, ut ail bcatus papa Gregorius

(Homil. 17 iii Evang.), considerandum esl quod uni

eorum opcri duoe mercedes debentur, una in via,

altera in patria ; una qux' nos iu labore sustentat,

altera qtire nos in restirrectione remunerat. » Item

ad Corinlhios, intcr mulla ad h;cc pertinenlia, dicit

:

Quis pascit greges, et de lucte gregis non manducal ?

Nunquid sratndum hominem hmc dico ? An el hx ho?c

Rogamus autem vos, fratrct, ut novcritis cos qui In-

boranl inter vos, cl prwsunl vobis in Domino, el mo-

nenl vos, al habcntis illos ubundan.ius in charitate

propter opus illorum : pncem habele cum eis.

XI. IIsc pauca Veteris ac Novi Teslainenli colle-

gimus testimonia, in quibns qtiasi in speculo con-

tueri valeamus feeditatem noslri tcmporis, omni

lacrymarum fonte plorandam ;
quando increbuit

consuetudo impia, ut pene. nullus inveniatur anbc-

lans et quantulnmcunque proficiens ad honores et

gloriam lemporalem, qui non * doniesiicum habeat

sacerdotem, non cui obediat, sed a quo incessanler

exigat licilam simnl atque illicitam obedienliam,

non solum in divinis ofllciis, verum eliam in hnma-

non dicit? Scriptum est enim inlege Motjsi . Non al-
^1

nis; ita ut pleriqne invcnianltir, qui aut ad mensas

ligabis os bovi triiuranii. Nunquid de bobus cura est ministrent, aut b saccata vina misceanl, aut cancs

Deo? Anpropier nos utique dicii? Nam propter nos tiucant, aut caballos, quibus femin.-e sedent, regant,

BALUZIl NOLE.

bcns prudentia tua diecrc voluerit, ct quid supcr

hujiiscomodi verbo intelligeretis, fateor, nos ignora-

nius. Ntinquid Gerardus comes illum presbyterum

consecravit? Nunqnid de ipsius esl dioeccsi ? ubi hoc
legisli ? ubi hocdidicisli? Nisi quia presbyteri non
specialiter ecclesi.c, possessionis,aul mariyrii secun-

diim sacras Scripturas ordinantur, sed in domibus
laicorum constiluuntur, cum siecularibus conver-

santur; ut jam non Dei, nec Ecclesi.T cujuslibct, sed

illius comitis, etillius ducis esse dicantur. » Hujusec-

modi clericos, qui niancnt in famitiis magnalum ,

acephalos vocatcanon 18 synodi Ticinensis stib Lo-
Domesiicum sacerdotem. Invaluerat a:vo Ago- p, tbario et Ludovico Au^T g. celebratx circa annnm
!i mos ille, ut viri priiicipesdomesticos haberent 850 : « Nulla ralione clcrici aut sacerdotes habendi

bit in libro n de consideralione, cap. 1. t Non cst

merc humilitalis dictare tibisicvel sic fieri quid-

quam. Suffieii iiilimasse oporlere aliquid fieri undeet
Ecclesia consoleliir, et obstruatiir os loquenlitim

iniqua. > Attamen illud in primis curare debent suli-

jceli, ne ex eo quod praiposilorum vita reprehensi-

bilis in aliquo videtur, eos propterca contemnant.
• Subtilis etenim via tenenda est rectitudinis et hu-

mililatis, ut sic rcprehcnsibilia magistrorum facta

displiceanl, quatenus subditorum mens a servanda

magisterii reverenlia non recedat ; » ut sanctus

Gregonus admonet in eodem libro xxv, csp. 22

bardi mos ille, ut vin pnncipes
sacerdotes, qui eis divina oflicia ac mysteria in pos-

sessionibus et agris celebrarcnl : idque factum an-

tiquitus indiilgenlia episcoporum, ut patct cx canone
21 concilii Agatbensis. Veruin aevo Agobardi ea

episcoporuni indulgentia verterat in necessitatem.

Esstat enim lex de non repellendis clericis, quos

laici obtnlerint episcopis, ut presbyteri liant, libro 1

Capitularium, cap. 90, et lil». v, cap. 178. Vide

etiani Hincmari Capitula data presbyleris anno 874,

cap. 5. Hinc factum ut, quoniam presbyteri illi ma-
nebant apud magnates, presbyteri illorum diceren-

tur. Quod graviter tulit Nicolaus I papi, ut palct ex
ejus epislola ad episcopum qucmdam Gallicanum ,

quaJ exstat in Chronico Hugonis abbatis Flavinia-

ccnsis. 1 lllud autem, inquit, frater charissime, ri-

diculosum sonuit, quod apicum tuorum gerulum 110-

bis commendans, bunc prcsbyterum esse Gerardi

illustris comilis perbibuisti. Vcrum quid boc scri-

PkTnoi.. CIV.

sunt ,
qui stib nullius episcopi disciplina et provi-

dentia gubcrnantur. Tales enim acephalos, id esl

,

sine capile. prisca Ecclcsiaj consueludo nuncupavii.

Docendi sunt igilur sscculares viri', ut si in domibu>

suis mvsleria divina jngiter cxerceri deheant, quo.l

valde iaudabilc est, ab hjs tamen tractentur qui ab

episcopis examinaii fuerint, et ab ordinatoribus suis

commendatitiis litteriscomitalipiobantur,cum ad pe-

regrina forte migrare est. » Item Urtanus II, in c.i-

none 9 concilii Mclphitani. < Quia novuin hoc tem-

pure, inquit, clericorum acephalorumgenuscmersit,

qui morantur in curiis, et viris etfeminis ad sui or-

dinis dedecus subditi , cum in canonibus cautum sit

ne qnis sine ticentia episcopi clcriciis, nec cpiscopus

sine metropolitano curiam adeat; pra-cipiendo prx-

cipimns, et prohibenles prohibemus , ne qnis re-

lineat lmjiismodi. »

i' Saccata vina. Itrt codex regius, itemque Mar-

B
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uul ° agellos providcanl. Ei quia tales, de quibus ha?c A 1"*** dicens : H;ce dicla sunt dc dccem tribubus

dicimus, bonos sacerdoles in domibus suis habere

non possunt (uam quis esset bonus clericus qui cum

talibus bominibiis dehoneslari nomen ct vitam suam

ferrct?), non curant omnino quales clerici illi sint,

quanta ignorantia cacci, quanlis criminibus involuti;

tanlum ut babcanl presbylcros proprios, qiiorum

occasione dcserant ecclesias, k seniores, ct oflicia

publica. Quod aulem non habeant eos propter reli-

gionis honorem, apparct ex hoc quod non habent eos

in honore. Undc et contnmcliosc cos nominantes,

quando volunt illos ordinari presbyleros, roganl nos

aut jubent, dicentes : Habeo unum clcricioncm

,

qucm mihi mitrivi de servis meis propriis, aut c be-

ncficialibus, sivc d pagcnsibus; aut oblinui ah illo

Israel, qu;c pcr Hicroboam recesserunt a domo Da-

vid, ct c.iviiate saiu ta, ac templo cl altari, sive mini-

stcrio electorum sacerdotum ; et propterea debent

de h;eretieis intclligi, qni rcccdunt a veri domo Da-

vid, id est Chrisli, et a communionc vei doclrina

sacerdolum catholicoriim. Nos ab Ecclesia non re-

cedimus, nec spernimus ' nutriccs ecclcsias; sed

habemus sacerdoles quales possumus. Consiileret qni

hasc dicit quaniis modis receditur a domo el corpore

David, et invcniet procul dubio valde congruere iu

liac re omnibus improbandis factis, sicul ct doctorcs

nostri senserunt. Quanquam sunt alise divinx aucto-

ritatis inulLe sententi;c, in quibus sinc contradiclione

temeratio lantac sanctitatis arguitur. Sictit est illud

vcl illo homine, sive dc illo vel illo pago. Volo ut B Maiaehi;e propheUc (i, 8) : Si offcratis ccccum ad

ordincs eum mihi presbyterum. Cumquc factum fue-

rit, pulant e.\ hoc quod c niajoris ordinis sacerdo-

tcs non cis sint nece>sarii, et deiclinquunt frcquen-

ter pulilica ollicia ct prcedicamenta ; impletumque

est ctiam in nobis quod ait prophcta : Populus tuus

sicut hi qiti contradicunt sacerdoli. Et corrucs hodie,

el corrnct eliam prophcta tecum. El post paululum :

Gloriam corum in ignominian. commutabo. Peccata

populi mei comedenl, cl ad iniquitatem eorum suble-

vabunl animas eorum. Et erit sicut poputus, sic sacer-

dos, et visitabo svver eum vias ejus, et cogitationes

ejus reddam ei. Yel illud quod Scriptura alia loqui-

lur, dicens : Posl ha?c verba non est reversus lliero-

boam de via sua pessima ; sed e conlrario fecil de

immolandum, nonnc malum est? ct si o/feratis clau-

dum ct langnidum, nonnc malum cst? Quae scnlenlia

potest qnidem ct dc hostiis carnalibus vel spiritali-

bus specialitcr accipi, intelligilur tamen probabiliter

cliam de offercnlibus. Veriuu quia de his, qualcs

esse vcl non csse debcant, Patruni dicta sunt plu-

rima, nobis ncccsse est cum omni cordis contrilione

tractare, qui in his pessiniis temporibus ordinandi et

regendi ecclesias ministeriuin sortiti sumus ; ut si ex

tolo caverc non possumus, sallcm quantulunicunquc

nobis ipsis succurrerc sludcaraus, nc peccatis alienis

coinmuoiccmiis, quia noslra superabundant, et cum
iniquitatcs noslra; siipcrgressa; sint capita nostra,

et sicut oiuis grave gravata? sint super nos, non con-

novissimis populi saccrdotes excelsorum. Quicunque C tcnuiainus pie moncntem Apostolum ac dicentem

volebat, implebat manum suam, cl ficbal sacerdos

excelsorum. Et propler hanc causam pcccarit domus

Ilicroboam, ct eversa est et delela de superficie terrm

(111 lleg. xiii, 35, 31).

XI'.. Forsilan in his duabus senlentiis resistat ali-

na-siani s ; non autcm srtrrfltfl, ul malescripiumesl in

cditione Massoni. Saccata vina, id est, pcr saccum
colata : illud Ibrtassis quod nos hodic dicinius vinum
hippocraticum ;

quod gcnus potionis cst magno in

usu apud eos qui vitani in voluptalibus et deliciis

transigere amant.
a Agctlos provideant, id est, agrorum curam susc i-

piant, el cxaclores liant flscalium rernin, vel redi-

tuiim, aut vectigalium. Ktud Agobardo displicebat,

ct displieuit etiam Palribus synodi Ticinensis ha-

Manus cito nemini imposueris, neque communicaveris

peccatis alienis.

XIII. Nempc ex quo fides Christi mundo annuii-

tiata est et recepla, non fuerunl rcctores ccclesia-

rum lantis pcriculis ct tam gravibus atquc incvila-

BALLZII NOT^:.

scoporum ad Ludovicum regcm Germaniae eap. 12

:

« Constituite comiles et ministros reipublicse, qui

non diligant muncra, qui odiant avaritiam, qui de-

teslentur superbiam, qui non opprimant ncquc dc-

bonestent pagcnses. > Vide Bignonium in notis ad
Marculfum pag. .

ril8, et Siiniondum in notis ad Ca-
pitula Caroli Calvi, pag. 47.

e Majoris ordinis sacerdotes, id est, preshyteri

quos nunc vocamus rectores ecciesiarum parochia-

lium; quos vcro Gicgorius Magnus vocat presbyte-

bilx circa annum 8fi0. Sic cnim illi loquuntur in ca- D ros cardinalcs, lib. n, epist. 9, ut a cseteris distin-

none 19 : « Sed et ille cxcessus inhibendus est. quo
quidam s;cculares viri piesbyteros aul alios clericos

conductorcs, vel procuratores, sive exactores fisca-

lium rcrum, vcl redituum, aut vccligalium, consti-

liiunt. Si quis igilur dcinccps bujus evorbilationis

reus inventus fuerit, utcrque cxeommunicelur, tam
ipsc qui consliiuit, quam illc qni indigne paruit. >

Alque istud ipsinn graviler deinceps prohibitum est

in synodis posteriorum s;cculorum. Verura mala re-

incdiis pncvalucrunt.
b Seniores. Ila uterqne codcx. Massonus lamen

cdidit sermoncs.
c Beneficialibns, id cst, vassalis, vel feudatariis.

Bcneficium cniin lum dicebatur, quod fcudum po-

stea dictum esl; nt adnotaviiuus ad epistolara 119
Lupi Fc.rarieusis.

" Pagensibus , id cst, cx iis qui in pago niihi ad
rcgcmium commisso habitant. Ex admonilione epi-

guat, iteinque Walterius cpiscopus Aiireliancnsis in

capite secundo suoruni Capilulorum. Quo etiam
niodo iiitclligendus cst locus Lconis papx- dc saccr-

dotibus cardinalibus, relaliis in ljbrb primo Decreta-

lium tit. 24, cap. 2. Neque enim assenlior Duarcno,
qui in libro i, cap. 15 de Sacris EcclesiseMlnisteriis

luinc locum inlcrpretatur Je presbyteris qui in ma-
jore ecclesia, qiiaiu cath 'dralem dicimus, rem divi-

nam simul cum episcopo suo faciunt, cunonici hodic

vulgo appellati.
1 Nutrices ecclesias , id est, parochiales apud

quas inserti sunius corpori Chrisli, et in quibus
cducati sumus. E;edcm dictae siinl matrices in con-

cilio Cabilloncnsi quod aimo 915 hahiluni esl, cnjus

fragmentuin cdidit Scvcrliiis, iieinque apud Ivoncm
in cpistola 173. Iu concilio tamen Carthagincbabilo
aiiiin ils. can. 53, matricis ecclesiae nomiue iutclli-

gilur caihcdralis.
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Quia, sicut jam diclum csse A Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad

141

bilibus circumsepli

memiiiimus, miindus in annis prioribus, velut in

juvenlule viguil. Al nunc ipsa sua soneclulc dcpri-

iniiur, el quasi ad vicinam mortem molcsiiis cre-

scenlibus urgetur. Quod nos absque ambiguo de Ec-

clesia diccrc possumus, quae in annis prioribus ad

loleranliam passionum robusla, in perfcciione veri-

latis erecta, ad oslensiouem signorum valida, studio

mirandx continenlia; el abslinentix accincta, conlra

rabiem luporum sollicita, ad rcsislendum improbis

libcra. At nunc omnibus infirmilalibus mentis • iia

cst languida, ul b ad dicendum quidem nec tultim

sit, noc possibile; ad cavendum vero, ncc promptum,

nec l'acile. Atquc ulinam vel dolere digne possemus

anuos islos famis ct stcrilitalis, quos per somnium

consummatinnem strculi, procul dubio d erunl scm-

per in Ecclesia, cum quibus ille sit, erunlque forlis-

simi ac robuslissimi pugnatores Dei, advcrsum qnos

illc qui nunc ligatus cst in abysso, solutus, tolis vi-

ribus permittelur belligerare, quos divina gratia

idoneos reddct advcrsum lam immanem bestiam di

micarc, etviclores do ca existere. Adbortemur ita-

qne nosmetipsos per singulos dies, non deserenles

collectionem nostram. Audianms Dominum pcr pro-

phetam moncnlcin : Congregate triticum in horreum

meum, el sit cibus in domo mea. Trilicum ulique illud

evangeliciim, dc quo dicilur : Quis pulas est ftdciit

dispensutor et prudens, quem constiluit Dominus su-

pcr familiam suum, ul det ittis in lempore tritici men-

Pharao vidit, Joseph vjr sanctus intcllexit et expo- B suram? Deatus enim ille servus, quem, eum venerit

suit. Quippc fluvius sxculi hujus, de quo asccndere

videbantur septein boves pukhr;n el crassas nimis,-

quae pasccbantur in locis palustribus, prxleritorum

lomporum significalionem goril, qu;c habucre docto-

rcs doclrina sublimes, sanctitate fulgidos, in defcn-

sione veritalis rigidos. Nunc autem (quod sine gravi

dolore dici non potest) cx prxdicto fluminc jam

emergunt alise boves foedae confeclxque macic : de

qua re si juxta gracilitatem scrmonis nostri aliquid

dicere tentamus , ofliendimus forsitan ad inviccm.

Tamen si Deo juvantc c in unum convencrimus,

oporlet nos de hoc diligentcr et fidcliter colloqui :

qnia et his in quibus sanitas deficit, et infirmilas

roboratur, moris esl inde cogilare, inde inter-

rogare , ut ad earum rerum pcrveniant cognitio- C

UOill.

XiV. Quxramus etiam ne forte jam propo sit, el

timeamus ue nos in perditionem involval illud quod

terribilitor per prophetam dicilur : ln die itlo, dicit

Vominus erercituum, aufcretur paxillus qui fixus fue-

rat in toco fideli, et [rangetu-r, et cttdet, et peribil quod

pepcnderal in eo, quia Dominus locutas esl. Da ut

consoquenler iinpleatur quod Veriias dicit : Verum-

tamen fitius hominis veniens, putas invenict fidcm su-

per terram? Tamen quia Vcrilas ipsa dicit iteruin :

Dominus, itivenerit ita [acientem. At si hoc sempcr

necessarium fuit, quanlo magis nunc, quaudo jam

propius cst lempiis illud, de quo Dominus ait : Kcce

dics venient, ct inittam famem in terram, non famem

panis, neqne silim aquo?, scd audiendi verbum Dei, et

deficient virgines bonw. Intcrim tamen, sicut alins

prophcta loquitur : Quid bonum ejus, aut quid pul-

chrum ejus, nisi frumentum eleclorum el vinum ger-

minans virgines ? In quibus verbis magnopcre necesse

est unicuiquo nostrum subiie contra scnictipsum ju-

dicii districtionem, el exigere a sometipso vcrilatis

confessionem, utrum sollicitior sit ad congrcgandum

viuum iu quo est luxuria, an vinum germinans vir-

gines.

XV. Ilncc brevissime de nobis dicla sint, quae pcr-

linent ad olficium et minisleiium noslrum. Doin

dicamus fidclibus laicis, qua fide ct spe vencrari

Studeant sacramcnta divina in omnibus communilcr

sacerdolibus ; sive sinl diligentcs sive negligcntcs,

sive sinl providi sive lerpenles. Sacramenta clenini

divina, baptisma scilicot, ct confcclio corporis ac

sanguinis Domiui, caHeraqite in quibus salus el vi-

ta fulclium consislit, tam magna et sancta sunt, ut

necbonoriiiii mcritis meliorari, nec « malorum pcr-

versilatc possint dclerioi ai i ; cum ad invocationcm

BALUZU NOT^E.
• Ita est Languida. Loquitur de Ecclesia. Salvia- cossibus viscorum virus inc!nsum dum servat exag-

nus in principio libri primi ad Eccles'am catboli- gerat. Apeiicndum viilniisesl el secandum et putra-
cam : < Miilliplicalis enim fidei populis, lidesimnii- minibus amputaiis mcdela fortiorc curandum. Voci-
nuta esl ; el crescenlibus filiis suis , matcr xgrotat ;

u fcreturel clamet licet, el coni|iicratura;ger impations
factaque es, Ecclcsia, profeclu tn;c fecundilatis in- per dolorem, graiias aget poslmodum cum senserit
finnior, alqnc accessu rclabcns, el quasi viribus

minus valida. >

b Ad dicendum nec lutum. Ea ergo init Agobar-
dici siivuli infelicilas, ut sacordotibus non licerct

cloqui quod vellenl, sed palpanda essent vilia sub-
jectorum : quod cst ullimum calamitatis. I'ra;clare

ilaque inagnus illc vir, sanctus Cyprianus Carlhagi-
niousis episcopus in libro de Lapsis : « Qui peccan-
tom blandimontis adulanlibus palpal, inquit, pec-
c.indi fomilem siibminislrat; nec coiupriniit dclica
illo, sed nutrit. At qui consiliis fortioribus rcdar-

guit simul atque instruit fratrcm, proniovct ad salu-

tem. Quos diligo . inquil Dominiis, redarguo et ca-
sligo. Sic oportcl et Dci sacordotem non obsequiis
decipicniibus fallerc, sed rcmediis saliitaribus pro-
videro. Imperitus est modiciis, qni tunientos vulno-

rum sinus inanu parconto conirectat, et in allis ro

sanitalem. Einersit enim, fialrosdilectissimi, novum
genus cladis; ct quasi parum persccutionis procell.i

saevicrit, accessit ad ciimiilum sub misericordioc li-

tulo malum fallens, et blanda pernicies. i

« In unum convcncrimus. Admonet Bernardum
episcopum Viennensem, adco gravcm esse hanc cau-
sam , ut in synodo plurium provinciarum meritn
traclanda sit : quod si occasio ingruat, non prxtcr-
mittendam esse.

J Erunt semper in Ecclesia. Videtur coercere pro-
n issionem Christi, qui pronuniiavil fulurum se no-
bisciimomnibiisdiebusiisqiieadcnnsummationomsa;
culi, ad eos qui vore Chrisliani sunt, hoc ost, sancti.

Vcrum non ncgat quin istud rcfcratur ad Eccle^iam
universalcm, quam Cbrislus non reliquit, sed sem-
pcr gubcrnat.

e Malorum pcrversitate. Existimat igitur Agohar-
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• summi sacerdolis, uon humana virlute, sed sancti A ca-lesie miuit, et ipsa in cloacas descendit? Timea
inus lisec, fratres. Convcniat actionem nostram ipsumSpiritus perficianlur ineffabiliter majestate. Nullo

rmnJo igitur, sicut beatus Augustinus docet, « sa-

cramentum Christi in bonis ministris approbamlum

est, in malis respuendum, quasi aut hujus aut bujus

sit, cum in utroquc idem sit, ct non nisi Dci sit. Et

quamvis in pessimis bonum sit, etsi hominiim qui

hocaguntalius est alio detcrior, non ideo illud quod

agunt deterius cst in illo quam in isto : quia ncc in

duobus catholicis malis, si unus sit alio deterior, de-

leriorem baplismum geril : nec si unus corum sit

boniis, alius malus, in malo malus cst baptismus, ct

in buno bonus, sed in utroque bonus : sicut Itinun

solis, vcl eti.im luccrnx, non utiqiie delerius est in

oculis delerioribtis, quam in nielioribus; sed idem

minislerium nostrum. De pcccatorum nostrorum co-

tidie relaxatione cogitemus; ne nostra vila peccaio

obligata rcmancat, per quam omnipolens Dcus quo-

tidic alios solvit. i

XVII. Consonanter quoque etbeatus •> pnpa Anas-

tasius de bis docet (Dccret., c- 7, 8), dieens :

Nam et baptisaium quod procul fit ab Ecclesia, sivc

ab adultero vcl a fure fuerit tlaltim, ad percipienlem

munus pervenit illtbatum, quia vo.v illa qua; sonuit

pcr columbam, oiiincm maculam humanx polltitio-

nis cxcluJit
,

qua dcclaratur ac dicitur : Ilic est

qui baplisal in Spiritu sanclo. Nempe et Judas, cuni

fueiil sacrilegus aique fur, quidquid egit inlcr apo-

in utrisque, quamvis eos diverse pro illorum diver- B stolospro dignilatecominissa,bcnelicia per indignum

sitale vel laHilicel vcl excrucict. i

XVI. Simililer auiera et beatus papa Gregorius

de non contemnendis divinis sacramentis in quali-

buscunque ministris Dei sub quodam congruo exem-

plo admonet, dicens : « Sa-pe, fralres mei, solel

evenire quod dico, ut persona potcns famulum ha-

bcat dcspcctum; cuinque per eum suis forte vcl

extrancis responsum alitpjod mandat, non despicitur

persona loquenlis servi, quia servatur in corde re-

verenlia mitlentis domini , uec pcnsant qui audiunl,

per quem;sed qtiid, vel a quo audiant. Ita ergo,

fratrcs, ila vos agite. Etsi forsitan nos digne despi-

cilis, in mcnie tamen vestra vocantis Domini reve-

rentiam servate. » Idem ctiam Pater de eisdem rebus

in quadam episeoporum exhortatione sic loquitisr

(llomit. 17 in F.vung.) : « El per nos quidem fidelcs

ad sanctum baptisma venitnil, nostris precilms bc-

nedicuntur, per imposilionem manuuin nostrarum a

Deo Spiritum sanclum pcrcipiunt, atquc ipsi ad

regnuni ccelesle pertingunt. Et ecce nos per ncgli-

gentiam nostram deorsum tcndimus, IngreiJitintur

elccti saccrtlotum manibus expiati ccelestem pa-

tiiam, et sacerdotcs ipsi per vilam reprobam ad in-

lcrni supplicia fcstinant. Cui crgo rci, cui similes

dixerim sacerdotes malos, nisi aqua; baplismatis,

qua; pcccata baplizatorum diluens, il!os ad regnum

daia, nulla ex' hoc deirimenta senserunt. Quidqui I

ergo ad honiinum proveclum quilibelin Ecclesia mi-

nislcr pro oflicio suo videlur operari, hoc totum

coniineii iinplendum divinitatis effcctu, ita ille per

quem Chrislus loquitur, Paulus affirmat . Ego ptun-

tavi, Apotlo riguvit, sed Deus incrementum dedit.

Itaque ncque qui plantat cst atiquid, neque qui rigat,

scd qui incremenlum dat Dcus A Deo autcm non

quasritur qe.is vel qualis praedicet, sed quem pr.cdi-

cet, ut invidos cti:tm benc Christum praxiirare con-

lirmet. Mali itaquc bona ministrando, sibi tantuni-

modo noccnt, i:cc Ecclesise mysleria commaculant.

Acpcr boc nullatcnus debeut meluere qui vcl in con-

secrationibus vcl in baptismate mysleria tradita

suseipiunl, ne irrita beneficia divina videanlur :

quia virtutem suam oblincntibus mysleriis, in hoc

aliis rca sibi persona non noeet. »

XYIU. Hxc igitttr sensa Patrum et dcfinitiones

posuimus, ut noverint lideles poptili, niliil se lasdi

criminibus sacerdoium in acccplionc sacranicnto-

rum ; si tamen juxta rcgulam a Domino posilam, vel

secundtim Iraditioncm ccclesiasticani, celebrcntur.

Ca:teruin summopcre necesse cst prxcaveri, ut in

ordinandis c offerendisve minisiris non communi-

cenius. ut supra dicluiu est, peccalis alienis, J cri-

minosos videlicel ad sacerdotium promoveudo, aut,

haluzii nota:.

dus, sacrificio eliam saccrdolis impii confici sacra- qus: a ministris Christi impenditur, non per eunri

menla. Alia Cypriano mens 1'uit : qui in epislola G8 n qui videtur, sed qui non videlur, sacerdotem inftm-

(tii illic adnoUt Erasmus) omnino sentiie videlur " diltir. Neque enim qui rigat est aliquid, neque qui

sacrilicio sacerdoiis impii nihil cffici, imo magis

inquinari populum. Oplatus tamen in libro ,vi

aperte scribil posse aliquid sanctificari, eliamsi pec-

catoris opera liat tlivint nominis invocatio. « Ergo
jam liquido apparet, inquit, ex invocalionc noininis

Dei posse aliqui 1 sanclilicari, eliamsi peccator in-

vocet Deum. • IJipsum in causa Acacii sensit Ana-

stasius papa in epistola ad Anasiasium Aug. cap. 7

et 8, referturquc ab Agobardo inlra in ca ite 17 hu-

jus libri. AUjue ea aucloritate utitur Ilincmarus

Hhemensis in epistola 2(i qtKudata esl ad Nicolaum

papam. Intle eliain sumpsisse videtur Liiitpramlus

Ticinensis lib. i, cap. 8 : « Quoniam ctii, inqtiit,

qtii a Juda Domini nostri JesuChrisli proditore ante

proJitionem salulem seu benediclionem apostolicam

perceperant, ca post proditionem propriique corpo
ris suspensionem iiiinime sunt privali, nisi quos im-

proba forte defujd "uut ll.igitia. Benedictio siquidem

plantat, sed qui incremenium dat Dens > Saiie

tempore Alexandri III Ecclesia credebat Dominieum
corpus aeque confici a nialo sacerdole

;
eta bono; tit

patet ex sententia advcrsus Bonos homines lata a

Gaticelino Lotlovensi episcopo nomine tolius syuodi

,

quae ex^lat apud Rogcrium de Iloveden in parte po-

sleriori A uialitim.

» Summi sacerdotis , id est, Cbristi.

t> Papa Anastasius, in Decrctis cap. 7 el 8. N.mi
verba Anastasii decurtavil Agobardus.

c Offerendisve. Islud addiliim est ex codice M.tr-

nxsii.
«I Criminosos proveliendo. Yetilum illtid. Eutn eniin

qui ad sacerdolium proniovctiir, integra fania isse

oporlet, juxta prxceptum Apostoli. Quo faciuiii est

ut vetus Ecclesia procul a clericorum collegio arcuc-
rit eos qui flagitiis commactilati crant; ut patel cx
Decretis papa3 Gelasii cap. 18. Atque id graviter do-

U5 DE PRIVIL. ET JLRE SACERDOTH 146

quod adliuc multo detcrius cst, « ignoranlia coccos, A sollicitc est qualuor eorum esse genera
;

unuui

qui vel secunduin tenorem eeclesiasticum ncsciant

peragcre i;;sa mysteria, quod omuino est impro-

bandum et nullo inoJo admittendum, vel cxcis du-

catum pra»beant ad foveam ;elerna; damnalionis.

Quod et Dominus terribililcr se reprobare demon-

slrat, dicens per prophetam : Quia tu scientiam re-

puitsti, rcpellam le el egn, ne sncerdotio funguris milii.

Et iterum : Sacerdotes conlempserunt lcgem mcum , et

polluerunt sanc.uaria mca : inter sanctum et profanum

non habuerunt distantiam, el intcr pollulum el mun-

dum non inlellexerunt. Cum c contrario sccundum

praeepla apostoliea debcamus essc parali seinper ad

salisfactionem omni posccnti nos ralionem de ea

qua; in nobis est spe, et oportcat pradicatorem esse

amandum, alterum toleraudum, tertium rontemneu-

diim, quartum analbematizandum. Amandum ita-

que genus rectorum csl bcne viventium, et bene

docenlium. Tolerandum autem bene quidem docen-

lium, sad rcprchensibiliter vivenliiim; aut bene vi-

ventiuin, et propter simplicitatcm sensus docere

alios non valenlium. Hujus gcncris priores audien-

di sunt, non imilandi, sicut Dominus de lalibus

loquens, ait : Qucc dicunt facite , qucc aulem fa-

ciunt, facerc nolite. Sequentes, si eorum vita pie-

tati subdita est, pielalisque doctoribus adhxrens,

ten.lunt i>rocul dtibio ad finem pr.Tcepli, quod est

charitas de cordc puro, et conscientia bona, ei fi-

de non ficia. Potest quidem et eorum vita aliqui-

amplectentem eum, qui secundum doclrinam est B i, us esse doctrina. Altamen lales inter perfectos

fidelem sermonem, ul potens sit exhortari in doc-

trina sana, et eos qui conlradieunt arguere. Quan-

quara enim sacerdos el vita cl doctrina irreprehen-

sibilis esse dcbeat, quo rite et audialur ct imitelur;

tanien si unum horuin defuerit, tolerabilius est illi

obedirc qui bcne docet et reprehensibiliter vivit,

quam illi qui et nequitcr vivit, et quid doceat ne-

scit. Illi namque erant similes de quihus Dominus

jubebat, diceus : Qnce dicunt facile ; qua: aulem fa-

ciunl, [acere nulitc. Scilicet quia ha;c observantes,

sine sui periculo tales polerant susiincre rectores.

De isto autein, cum sil tntus iuutiliset tolus noxius.

ct sine periculo nec audiri possit nec imitari, recte

quibusdam dictum inlelligitur in Evangelio : Si

pr;e;iicatores deputari non possunt, quia non ha-

benl unde proferant nova et vetera. Et sicut Pa

trcs dixerunt: < Latralu canum, et baculo pasloris,

luporum rabies dclerrcnda est. » Contemnendum

vcro, sicut supra dixinius, genus est reprehensibi-

litcr vivenlium, ctquid doceant ignorantium. Postre-

inum, quod et anathematizandum diximus, b quali-

lercunque vivenlium, id est, vei bene vel male, scd

tamen male doccntium. Sunt enim haeretici, ctiamsi

bene vivant.

XX. Deprehensi igitur iuter tanlas ac tales an-

gustias, de qnibus viribus nostris evadcre non pos-

sumus, summopere necessarium esl, ut ei qui om-

nia facere poicns cst supra quam petimus aut iu-

nculus tuus nequam fueril, tolum corptts tttum tene- C lelligimus, ex toto corde supplicemus, qualcnus per

brosum erit. Rursumqne in Proverbiis . Non decenl

stultum deiicitv, ncc servum dominari principibus

llenique ibi : Labia justi erudiunl plurimos. Qui au-

le,n indocti sunt, in cordis cgcslate morienlttr. Et

iterum : Sicutqui miltit lopidem in acervum Metcu-

rii, sic qui tribuit insipienli Itonorem. Licet bxc sen-

tentia praecipue illos langat, qui lales ordinare pra>

suniiint.

XIX. Et quoniam nobis nunc de dignitalc sacer-

dotii sermo est, sed et sacerdotum, si lamen concor-

dcnt moribus niinistcrio ; in fine opusculi sciendum

abundantiam misericordia; suae lenens manum dex-

teram nostram, in voluntatem suara dirigal nos,

et cum gloria assumat nos ; ipse regat regentes,

ipse dirigal dirigentes, ut possimus pascere c gre-

gem ejus cum disciplina, et non in vasis pastoris

impcriti ; ipse prxslel virtulem et fortiludinera

populo, ct exhibeat ipse sibi mundum el candidum

gregem, alque in omnibus immaculatum ac supcr-

nis ovibus dignuni, ubi est habilatio laetanliiiin in

splendoribus sanctorum, d in lemplo ejtis omnes di-

camus gloriam, grex simul et pastores, in Chrislo

BALUZII NOTjE.

let Alcuinns in Confessionc lidei lib. m, cap. 30, stolic.-e scdis vetus forma non recipit, quia ncc litte-

quod velusta haec lex iu desuetudincm jain tum ve-
T
. ris earens sacris esse potest aplus officiis, et vitio-

nisset. < infclicia tempora noslra, inquit, qua: nec sum nihil Dco prorsus olferre legalia prsecepta

Deum liment, nec viin sacrorum canonum reveren-

iur! Nulliis modo s.icrilegus vel rriminosus, ne ad
sacri ordinis ollicium accedat, inhibelur. >

a Iqnoranlia cwcos. Ail Agobardus multo dcterius

esse, si ii qui indocti sunt , ad sacerdolitnn pro-

vchanlur, quam si criminosi. Sane inter viiliites

C|iisco|>o neccss;irias Patilus enumerat doctrinam;
ul polens sit, inqiiit, eiltorlari ni doclrina sana, et

eos qtti contradicunt arguere. ltaque vcteres eum
oninino arcebant a sacerdolio qui iloctus non erat.

Ililarus iianiquc papa sic edixil in syno.Io Romana
amii lli.S : < Inscii quoquc littcranim, nec non cl ali-

<|iia meuibrorum dainna perpessi, el hi qui ex poeni-

lentibus sunl, ad sacros ordincs aspirare non au-

«leant. > lleui Gelasius in Decrelis, cap. 10 : < llli-

leralos quoquc, et noimulla parte corporis iinmiiiti-

los, sine ullo respectu ad ecclesiaslicum didicimus
venirc scrvilium : qno.l simul anliuua tradilio ct apo-

saiixerunl. Itaque de c;etero modis omnibus haec \i-

tentur. nec quisquani talis suscipiatur in clerum. •

Vide noias ad epistolam 71) Lupi Ferrariensis.
b QuaHlercutiqne vitentium. Analbcmatizandos ait

illos sacerdoics, quorinu vita tamelsi aliquo mndo
sil irreprchcnsibilis, male lamen docent. Alque hu-

jusmodi exemplum vidimus supra in libro adversus

Fclicem episcopurn Urgeltenscm.
c Gregcni ejus , id est, Christi. Oiianquam enim

interdum fideles uniuseujusque dioeceseos dicantur

grex episcopi illius qui «'icecesim regit, id lit per

translalionem. Nam proprie grex non est episcopi,

sed Christi. IJnde et Chrislianos oves et agnos suos

ipsc nunciipat in Evangelio, dum eos commendat
Petro et caaeris apostolis , id est , episcopis.

d In templo ejtis H.ec oinnia, usque ad voceui

4mt?;i,dcstintin editione Massoni. Ettamenexstanlin

codicequo Massonusuiebatur,ilemauein Marn*siano.
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Jcsu Domino nostro, cui csl honor et virtus in sxeula A lissimc et dileclissiinc in Chrislo semper henc va-

saeculorum. Amen. Opto te, Pater et fratcr reveren- lere, cl nostri mcminissc.

ITEM LIBER

CONTRA INSULSAM VULGl OPINIONEM

DE GUANDINE ET TONITRUIS.

I. • In his regionibus pene omnes homines, no-

hiles el ignobiles, urbani et ruslici, scncs et ju-

vencs, putant grandines et lonitrua homimim libitu

posse fieri. Dicunt cnim, mo\ ut audierint toni-

irua, et viderint fulgura, Aura levatitia est. In- R
lerrogati vcro quid sil aura levatitia, alii cum ve-

rccundia, parum rcmordenle conscientia, alii aulem

conlidcnter, ut imperitorum moris esse solet, con-

lirmant incanlationibus hominum , qui dicuntur

h Tempestarii, esse levatam, et ideo dici levati-

liam auram. Quod utrum vemm sit, ut vulgo cre-

ditur, ex auctoritale divinarum Seripturaruni pro-

belur neccssc est. Sin autem falsum est, ut absque

ambiguo crcdimus, summopere exaggerandum est

quanii mendacii rcus sit qui opus diviniim hoinini

Iribuit. Nam per hoc inter duo morlifcra raaxima-

quc mendacia cooslringitur, dum lestificatur homi-

ncm facere possc quod solius Dci cst possc, et Dcum

non facere quae facit. Si vero in mcndaciis minorum

Domimmi rcsuscitatum a Patre prscdicanl, falsi

tcsles Dei invcnirenlur, si mortui non resurge-

rcnt ; sic etiam iste qui admiiabile el valde ler-

ribile opus Dei Dcoauferlulhomini tribuat, falsuscst

sinc dubio testis Dci.

II. Plerosque autem vidimus et audivimus tanta

dementia obrutos, tanta slultltia alienatos, ut cre-

dant ct dicant quamdam esse regionem, qua; dica-

lur Magonia, ex qua naves veniant in nubibus, in

quibus fruges, quae grandinibus decidiinl, el tempe-

statibus pcreunt, vebanlur in eamdera regionem,

ipsis videlicct naulis aereis dantibus pretia Tempe-

stariis, ct accipientibus frumcnla vel c.isieras fruges.

Ex his item tam profunda stultitia cxcxcalis, ut hxc

posse fieri crcdant, vidimus plures in quodam con-

veutu hominum exhibere vinctos quatuor homines,